illis non modicam donat, prænuntians quod prope
sit quod desideratur : eos vero qui ab hac navigant,
usque ad multa spatia præmittit dum cernitur,
et salutaribus farsum muneribus vaticum præbet.

30. Porro prodigia quæ hinc a sanctis effecta
sunt, quis enumerare, vel audaci lingua narrare,
aut ore multiloquo effari sufficiat? hominum qui-
dem nullus, nec si cuiquam decem sint linguæ, et
totidem ora, æneamque animam et vocem qui talis
est fortissimam habeat; sed solus Deus, qui et
tantam eis fortitudinem contulit et ex æternitate
prædestinavit, quæ per eos ad gloriam suam erant
agenda; qui numerat multitudinem stellarum et
omnibus eis nomina vocat; qui manu quidem
aquam mittit, et palmo cælum, pugillo autem
omnem terram, cuique pluvix guttæ dinumeratæ
sunt et roris jacula mensurata, et micæ præsciuntur
arenæ : per quem leprosos emundant, claudos
faciunt pedibus sanis, infirmos curant, cæcis vi-
sum donant, et dæmonia ejiciunt, et mortuos sus-
citant, maximeque illos qui mortificationem animæ
patiuntur; et gratis hominibus tribuunt quæ sibi
data sunt gratis charismata : quæ cum sint pluri-
ma et infinita, et per singulos dies et horas cre-
scentia, numerique trutinam non recipientia, dici
non possunt; semper enim succedentibus præce-
dentia conteguntur, et subsequentibus ista velan-
tur, oblitteratione obruta, silentio obumbrata, atque
marinum et invidiosum quid perferentia. Sicut
enim hic fluctus cum elevantur et crescunt, viden-
tur et aspiciuntur, delectarique faciunt videntes et
aspicientes : deindeque præcedentes succedentibus
subillatis, mox reumati oblivionis traduntur, et
decidunt oblivione, priusquam defluant aquis; et
absconduntur, priusquam abscondantur posteriori-
bus fluctibus; ita et cum sanctorum martyrum
Cyri et Joannis miracula vicissim et inseparabiliter
effluent, et divitius emanent, silentio et oblittera-
tione præsentia quæ prius acta sunt contegunt, et
ipsa quoque imminentium supervenienti visione
velantur.

31. Sed quamvis hæc et tot ita consistant, pau-
ca tamen ipsorum effari tentemus : consummabunt enim et ipsa laudibus censum, præfulgidam
habentia veritatem. Pauca enim revera sunt quæ
dicenda sunt, id est numero septuaginta, ad multi-
tudinem immensam collata; quemadmodum et
guttæ paucae ac numerabiles ad incomprehensibile
pelagus. Non hic sanctorum gratiam circumscri-
bentes, absit; neque illa quæ in nobis ipsis patrata
sunt beneficia breviantes, ne sic ab eo quod deco-
rum est in insaniam convertamur, sed illa præco-
niorum probationem, et laudibus eorum commen-
dationem, immobilem facientes; propter quod et
partem ea laudationum ponimus, quasi tectum
sermone stabile providentes, quo infidelium jaculis
quæ veluti ora sine ostio sunt, minime stillare co-
gantur, ac per ipsa idolis faventium ora oppilantes.
Ideo ergo nec veterum miraculorum memoriam fa-

ciamus, nec eorum relationem, quæ ante multum tempus gesta sunt prosequamur, ne prolixo temporis auxilio premuniti, possint Deo invisī ea respuere; sed quæ temporibus nostris facta sunt conscribamus: quorum alia quidem nos vidimus, quædam vero ab aliis qui viderunt audivimus: sed et plurimi eorum qui passi sunt, imo et de infirmitatibus suis convalescerunt, et vitæ huic hactenus supersunt, solemque istum intuentur, et præsentibus rebus utuntur, necnon et testimonium nobis perhibent veritatis, hæc ad gloriam Dei, et honorem sanctorum ore proprio retulerunt; quidam autem et ad Dominum sunt profecti, et præsentibus rebus exempti, cum multis et ipsi quæ circa se gesta fuerant annuntiassent, et testes nobis dictorum veraces, eos scilicet qui viderant et audierant, dereliquissent.

52. Verum etsi in veterum scrutinium nosmet immittere, et illorum etiam quædam litteris enarrare voluissimus, non utique pagani nos falsi criminis arguere potuissent, his ipsis et quæ jugiter a sanctis fiunt manifeste redarguti; eorum quippe quæ perpetuo geruntur visio, et eorum quæ nuper acta sunt enarratio, et veteribus utique fidem præstabant, et in nobis muniunt veritatem, atque abominandis idolorum cultoribus, eorum diffidentiam excludunt. Veteribus ergo vetera compte icqui deserentes, utpote temporibus eorum refulgentia, et eos qui tunc præsentibus erant lætificantia et ornantia, ipsi quæ noviter facta sunt, nostrisque temporibus desuper effusa, imbrium more consistunt, dicamus, et verbis propriis venustemus. Propria quippe sunt et quæ antiquiora sunt tempore, quia Christus non est divisus, qui hæc et illa per sanctos fabricans, et futura quoque nobis est iterum præstaturus: proprii vero rursus et nostri sunt qui operati sunt ea egregii scilicet martyres atque fideles qui martyrum miraculis per illud tempus nobilitabantur; ne nos iterum maledictonorum inopia miraculorum vetera prosequi dicant; acres enim et inverecundi atque cœlesti consistunt ad umbrandam veritatem, et huic præferendum mendacium, veritatem prosequi apud insensatos videri, et e contrario mentiri veritatem putari, quamvis miraculorum quæ semper fiunt nimbis falsiloqui capiantur vel consumantur. Hominum plane nescius nullus, ut opinor, sacræ Cyri atque Joannis virtutis existit, quam eis omnium Deus et Salvator Jesus Christus (adversus cunctos omnino morbos) donavit, ad gloriam fidelium atque catholicæ Ecclesiæ ædificationem et stabilitatem.

53. Sed omnes qui non corpore suere præsentibus, tanquam præsentibus atque videntes noverunt quotquot hanc terrenam habitant regionem; in omnem quippe revera terram sonus eorum de illis exivit, et in ipsos orbis terræ fines, de his verba venerunt: non enim de solis apostolis hoc Psalmista clamare accipiendus est, sed de hominibus